
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
REVISIONE annuale delle società partecipate al 31/1 2/2022, art. 20 Dlgs 
n°175/2016           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. Ferraris Davide - Presidente Sì 
2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco Sì 
3. Baladda Barbara - Consigliere No 
4. Ferraris Piero - Consigliere Sì 
5. Ferraris Giuseppe - Consigliere No 
6. Demiliani Davide - Consigliere Sì 
7. De Dominici Graziano - Consigliere Sì 
8. Giacobini Chiara - Consigliere No 
9. Ferraris Bruno - Consigliere Sì 
10. Gilardi Francesca - Consigliere No 
11. Palo Cristina - Consigliere No 

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 5 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



 
IL SINDACO 

 
Premesso  che la revisione delle partecipazioni societarie è previsto dal decreto legislativo 19 
agosto 2016 n° 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come rinnovato 
dal decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100; 
 
Dato atto  che oltre alla revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, all’art. 20 è 
prevista, entro il 31/12 di ogni anno, l’approvazione della razionalizzazione periodica annuale delle 
partecipazioni detenute; 

Richiamate : 

-la deliberazione consiliare n. 19 del 25,10,2022 avente ad oggetto “Razionalizzazione periodica 
annuale delle partecipazioni ” di approvazione della revisione periodica annuale adottata nel 2022 
e di attuazione delle misure di razionalizzazione periodica previste nel piano adottato nel 2021; 
Rilevato che ai sensi dell’Art 20  D.Lgs. n. 175/2016, entro il 31/12/2023, occorre: 
-approvare la razionalizzazione periodica annuale e la ricognizione delle partecipazioni detenute 
dalla Comune al 31/12/2022; 
-dare atto delle misure di razionalizzazione periodica attuate, relative al piano adottato nel 2021; 

Preso atto  delle misure   attuate, previste nel piano adottato nel 2021, che non prevedeva alcuna 
razionalizzazione; 

Preso atto  del piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dal Comune di 
Piode , comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2022,  come da indirizzi 
predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A) alla presente deliberazione, anche 
ai fini della successiva trasmissione delle informazioni sull’applicativo Partecipazioni del MEF; 

 
Si dà atto , inoltre, che nel corso del 2022, il Comune di Piode i con atto  n.  16 dell’ 11,08,2022 ha 
aderito alla nuova configurazione prevista dalla Regione Piemonte denominata ATL Biella-
Valsesia-Vercelli-Novara s.c.a.r.l.,  derivante dalla fusione delle ATL preesistenti; 
 
 
 

PROPONE 

- di dare atto delle misure di razionalizzazione  attuate, previste nel piano adottato nel 2021,  
sintetizzate come segue: 

-  
Società Azioni/interventi  

previsti dal Piano  
Stato di attuazione razionalizzazione adottata nel 
2021 

Cordar Valsesia spa  mantenimento  La partecipazione è stata mantenuta 
ATL Valsesia 
Vercelli-Biella scarl 

 mantenimento  Fusione con atl Novara 

Monterosa 2000 spa  
 

mantenimento La partecipazione è stata mantenuta 

 

- di approvare il piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dal 
Comune di Piode, comprendente schema e ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2022, 
come da indirizzi predisposti dal MEF – Dipartimento del Tesoro, allegato sub A) alla 
presente deliberazione, anche ai fini della successiva trasmissione delle informazioni 
sull’applicativo Partecipazioni del MEF,  di cui si riporta sintesi: 



 
Società Misure attuate 

 
 
Monterosa 2000 
spa  

Attualmente la partecipazione è mantenibile. 

CORDAR 
VALSESIA SPA 

Attualmente la partecipazione è mantenibile. 

A.T.L. Biella 
VALSESIA 
VERCELLI -
Biella 
S.C.A.R.L. 
AGENZIA DI 
ACCOGLIENZA 
LOCALE  
 

 
 
 
Attualmente la partecipazione è mantenibile 
Fusione con ATL Novara 

 
 

- di demandare al Responsabile del servizio  competente di trasmettere il presente atto al 
Dipartimento del Tesoro del MEF, tramite l’applicativo Partecipazioni e  alla sezione 
regionale della Corte dei Conti, come previsto dall’art. 20 del TU. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Esaminata la proposta di deliberazione: 

 
Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°6, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°6, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15-mar-2024 al 30-mar-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 15-mar-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-lug-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.16 del 26/07/2023 
 

Oggetto: 

REVISIONE annuale delle società partecipate al 31/12/2022, art. 20 Dlgs n°175/2016           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 27/07/2023 Durio dott.ssa Carmen 

VISTO PER LA 

COPERTURA 

FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 

regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 27/07/2023 Agnesina rag. Claudio 

 


